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GEMEENTERAAD 

zitting van 17 december 2019 
open zitting 

GR: Belastingreglement op masten en pylonen 

Leden 
 

Alexis Rons Raadslid Aanwezig 

Anneleen Van den Houte Schepen Aanwezig 

Bob Savenberg Raadslid Aanwezig 

Diane Van Hove Schepen Aanwezig 

Dirk Janssens Raadslid Aanwezig 

Elke Zelderloo Raadslid Aanwezig 

Frank De Clerck Raadslid Aanwezig 

Frank De Dobbeleer Raadslid Aanwezig 

Fré Vanhee Raadslid Aanwezig 

Gino Roesems Raadslid Aanwezig 

Guy Pardon Raadslid Aanwezig 

Harry De Win Raadslid Aanwezig 

Jan Erkelbout Raadslid Aanwezig 

Jasper De Jonge Raadslid Aanwezig 

Jef Vanderoost Raadslid Aanwezig 

Jef Walravens Raadslid Aanwezig 

Karel De Ridder Raadslid Aanwezig 

Karine Hellinckx Raadslid Aanwezig 

Kris Peeters Raadslid Aanwezig 

Kurt Dedobbeleer Raadslid Verontschuldigd 

Lies Vereecke Raadslid Aanwezig 

Linda Janssens Schepen Aanwezig 

Luc Deleu Schepen Aanwezig 

Lucille Biesmans Raadslid Aanwezig 

Marc Willen Raadslid Aanwezig 

Marianne Vanden Houte Algemeen directeur Aanwezig 

Michel Valkeniers Raadslid Aanwezig 

Nathalie Staquet Raadslid Aanwezig 

Nele Groenweghe Raadslid Aanwezig 

Paul Vanden Meerssche Schepen Aanwezig 

Rachid El Hajui Raadslid Aanwezig 

Stefaan Platteau Voorzitter gemeenteraad Aanwezig 

Stijn Quaghebeur Schepen Aanwezig 

Walter Zelderloo Schepen - Voorzitter BCSD Aanwezig 

Willy Segers Burgemeester Aanwezig 

Yann Robbe Raadslid Aanwezig 
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Toelichting 
 

Masten en pylonen belasten de vrije open ruimte en worden ervaren als landschapsverstorend en 
hinderlijk voor de omwonenden. 

Bovendien heeft de aanwezigheid van masten en pylonen een substantiële invloed op de 
aantrekkingskracht van de gemeente, waaronder op haar woonomgeving en op haar bestemming voor 
recreatie- en toerismedoeleinden. 

De financiële toestand van de gemeente rechtvaardigt de heffing van rendabele belastingen en het is dan 
ook billijk om, met het oog op de financiering van de algemene dienstverlening, een specifieke 
bijdrageplicht ten laste van de eigenaars van masten en pylonen op te leggen; 

De omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit raadt aan om binnen het kader van 
een belastingreglement op masten en pylonen belastingverminderingen of vrijstellingen voor constructies 
voor het produceren van groene stroom op te nemen. In de rechtspraak (o.a. Rb. Antwerpen 27 januari 
2017, A.R. 16/115/A, LRB 2017, afl. 2, 39; zie ook Gent 17 januari 2017, 2013/AR/3092, LRB 2017, afl. 1, 
55; Rb. Antwerpen, 24 juni 2016, AR 15/5722/A, LRB 2016, afl. 3-4, 118.; Rb. West-Vlaanderen 23 
november 2015, A.R. 14/2812/A, LRB 2016, afl. 3-4, 59.) werd daarenboven geoordeeld dat het 
betreffende onderscheid berust op een objectief, redelijk verantwoord en proportioneel criterium dat wordt 
gebruikt om het produceren van groene stroom aan te moedigen en waarbij het landschapsverstorend 
element van deze constructie wordt gecompenseerd door het milieuvriendelijke aspect ervan. 

Er wordt voorzien in een vrijstelling voor verlichtingsmasten en -pylonen, gelet op de maatschappelijke 
bijdrage die deze verlichtingsmasten en -pylonen leveren in het kader van de bevordering van de 
openbare veiligheid, hetgeen op voldoende wijze het landschapsverstorende karakter ervan 
compenseert. Bovendien ervaart de bevolking minder problemen met de aanwezigheid van dergelijke 
verlichtingsmasten of -pylonen, nu deze veeleer als van nature thuishoren in het bestaande landschap. 
Verder heerst er voor deze constructies geen perceptie van het bestaan van een gezondheidsrisico onder 
de bevolking. 

Een administratieve nota ter zake werd opgesteld op 14.11.2019. 

 

Juridisch kader 
 

• 170 §4 van de Grondwet 

• Art. 40 en 41,14° Decreet lokaal bestuur van 22.12.2017 

• Het decreet van 30.05.2008 over de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie en gemeentebelastingen 

• De omzendbrief KB-ABB-2019-2, van 15.02.2019 betreffende de gemeentefiscaliteit, in het 
bijzonder over de belasting op masten en pylonen 

• De administratieve nota van 14.11.2019 omtrent het belastingreglement op masten en pylonen 

 

Beslissing 
 

Met 31 ja-stemmen (Frank De Dobbeleer, Diane Van Hove, Stijn Quaghebeur, Willy Segers, Elke 
Zelderloo, Jef Vanderoost, Lies Vereecke, Karel De Ridder, Walter Zelderloo, Stefaan Platteau, Luc 
Deleu, Jan Erkelbout, Marc Willen, Dirk Janssens, Paul Vanden Meerssche, Linda Janssens, 
Michel Valkeniers, Anneleen Van den Houte, Bob Savenberg, Jef Walravens, Alexis Rons, Gino 
Roesems, Nele Groenweghe, Jasper De Jonge, Rachid El Hajui, Fré Vanhee, Harry De Win, Karine 
Hellinckx, Yann Robbe, Kris Peeters, Frank De Clerck) en 3 onthoudingen (Guy Pardon, Lucille 
Briglia-Biesmans, Nathalie Staquet) 

Artikel 1. Periode 
Verwijzend naar de administratieve nota van 14.11.2019 ter zake, wordt met ingang van 1 januari 2020 
tot en met 31 december 2025 een jaarlijkse belasting geheven van 2.500 euro per mast of pyloon die zich 
in open lucht bevindt op het grondgebied van de gemeente Dilbeek en zichtbaar is vanaf de openbare 
weg. De belasting is ondeelbaar en voor het hele jaar verschuldigd. Er wordt geen vermindering of 
terugbetaling van de belasting toegestaan als de mast of pyloon in de loop van het jaar wordt 
weggenomen. 

Artikel 2. Begripsomschrijving 
Voor toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 
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• mast: een verticale structuur, ongeacht de hoogte, die op een dak of een andere bestaande 
constructie wordt geplaatst, met een gezamenlijke hoogte van minstens 15 meter. 

• pyloon: een individuele verticale constructie die opgericht wordt op niveau van het maaiveld met 
een hoogte van minstens 15 meter. 

Artikel 3. Belastingplichtige 
De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de mast(en) en/of pylo(o)n(en) met een hoogte van 
minimaal 15 meter die zich op 1 januari van het aanslagjaar op het grondgebied van de gemeente 
Dilbeek bevind(t)(en). 

Artikel 4. Vrijstellingen 
Worden vrijgesteld van deze belasting: 

• Constructies voor de productie van windenergie of andere vormen van groene stroom. 

• Masten en pylonen die dienstig zijn voor de verlichting. 

Artikel 5. Wijze van invordering 
De belasting en de verhoging worden ingekohierd bij wijze van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. De belasting moet betaald worden 
binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 

Artikel 6. Aangifteplicht 
Deze belasting is jaarlijks verschuldigd. De belastingplichtige ontvangt van de gemeente een 
aangifteformulier dat door hem behoorlijk ingevuld en ondertekend voor de erin vermelde vervaldatum 
moet worden teruggestuurd. 

De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is verplicht uiterlijk op 1 oktober van het 
aanslagjaar aan het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter beschikking te 
stellen. 

Artikel 7. Wijzigingen 
De belastingplichtige is ertoe gehouden elke wijziging in het aantal masten en/of pylonen met een hoogte 
van minimaal 15 meter waarvan hij eigenaar is tijdens het aanslagjaar, op eigen initiatief aan de 
gemeente bekend te maken binnen de maand na de wijziging. 

Artikel 8. Inkohiering 
Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 6 vermelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve ingekohierd. 
Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het college van 
burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om 
gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag gebaseerd is, de wijze van 
bepaling van deze elementen en het bedrag van deze belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen van de derde 
werkdag die volgt op de verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 
De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden ingekohierd gedurende 
een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het aanslagjaar. Deze termijn wordt met twee jaar 
verlengd bij overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen of schade te 
berokkenen. 
De ambtshalve belastingaanslag zal worden verhoogd met 20%, 50%, 100% of 200%, al naargelang het 
een eerste, tweede, derde of vierde en volgende overtreding betreft. 

Artikel 9. Geschillen en bezwaren 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen de aanslag een bezwaarschrift indienen bij de 
bevoegde overheid, die handelt als administratieve overheid. Het bezwaar moet schriftelijk ingediend 
worden, ondertekend en gemotiveerd zijn, en op straffe van verval worden ingediend uiterlijk 3 maanden 
te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf 
de kennisgeving van de aanslag. 
De bevoegde overheid of een personeelslid dat door de bevoegde overheid speciaal is aangewezen, 
stuurt binnen vijftien kalenderdagen na de indiening van het bezwaarschrift een ontvangstmelding 
enerzijds naar de belastingschuldige en, in voorkomend geval, zijn vertegenwoordiger, en anderzijds naar 
de financieel directeur. 
Als de belastingschuldige dit in het bezwaarschrift heeft gevraagd, zal hij worden uitgenodigd op een 
hoorzitting. 
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Artikel 10.  Dit besluit wordt, conform artikels 286 en 288 DLB, bekendgemaakt via de webtoepassing 
van Groep Dilbeek. Deze bekendmaking wordt, conform artikel 330 DLB, gemeld aan de 
toezichthoudende overheid. 

Artikel 11.  Indien geen bezwaren worden ingediend gedurende het onderzoek ‘de commodo en in 
commodo’, zal deze verordening als definitief aanzien worden en aan de toeziende overheid worden 
overgemaakt voor toepassing van het algemeen toezicht. 

  

 
Namens de gemeenteraad, 

 
 
 
 
 
Marianne Vanden Houte 

algemeen directeur 

 

Stefaan Platteau 

voorzitter 

 


